der durchgeführten Sensitivitätsanalysen lauten w ie folgt:

Stress Zinsshift

Beschreibung

Die Zinsstrukturkurve ist unter Solvency II aufgrund des langfristigen Betrachtungshorizonts ein zentraler Parameter

sow ohl im Standardmodell als auch im INBV-Tool (Inflationsneutrales Bew ertungsverfahren). Aufgrund der zentralen

Bedeutung des Zinsniveaus können mögliche Veränderungen der Zinsstrukturkurve einen signif ikanten Einfluss auf

die Bedeckungsquote des Unternehmens haben. Im Folgenden w erden die Effekte aus einem positiven und einem

negativen Zinsshift genauer untersucht.

Bericht über Solvabilität und Finanzlage (SFCR)
Bayerische Beamtenkrankenkasse AG

25

Ein Unternehmen der Versicherungskammer

Annahmen und Vorgehen

In den betrachteten Szenarien w ird von einem veränderten Zinsniveau zum Stichtag ausgegangen. Dabei w ird die

Zinskurve jew eils um 50 Basispunkte nach oben oder unten verschoben. Die Verschiebung der Zinskurve erfolgt als

Parallelverschiebung im liquiden Bereich, w obei die Ultimate Forw ard Rate (UFR) nicht verändert w ird.

Ergebnisse

Die Ergebnisse der Zinsshifts zeigt die folgende Tabelle:

Zinsniv eau  SCR in Tsd. € Solv abilitätsquote in %

+ 50 BP 197.889 491

+ / – 0 202.440 489

– 50 BP 208.969 496

Der Anstieg des Zinsniveaus hat nur eine unw esentlich veränderte Solvabilitätsquote zur Folge. Infolge des

Zinsanstiegs sinken sow ohl das SCR w ie auch die ASM, w obei sich beide Effekte in Summe etw a ausgleichen.

Auch der Rückgang des Zinsniveaus hat nur eine unw esentlich veränderte Solvabilitätsquote zur Folge. Infolge des

Zinsrückgangs steigen sow ohl das SCR w ie auch die ASM, w obei sich auch hier beide Effekte in Summe etwa

ausgleichen.

Stress Aktien

Beschreibung

Im Rahmen des Szenarios w ird ein deutlicher Rückschlag an den Aktienmärkten mit entsprechenden Ausw irkungen